



ПРОЕКТ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

400066, г. Волгоград, ул. Советская, 9

тел. (8442) 33-26-55, факс (8442) 55-17-13

от _____ № _____

О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 10.11.2010 № 38/1163 «О создании органа местного самоуправления Волгограда, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков, и утверждению Порядка взаимодействия органа местного самоуправления Волгограда, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков, и муниципальных заказчиков при формировании, размещении и исполнении муниципального заказа в Волгограде» (в редакции решения Волгоградской городской Думы от 29.05.2013 № 77/2300)

В целях приведения муниципальных правовых актов Волгограда в соответствие с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 188-ФЗ), руководствуясь статьями 5, 7, 24, 26, 54 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Волгоградской городской Думы от 10.11.2010 № 38/1163 «О создании органа местного самоуправления Волгограда, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков, и утверждению Порядка взаимодействия органа местного самоуправления Волгограда, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов для

муниципальных заказчиков, и муниципальных заказчиков при формировании, размещении и исполнении муниципального заказа в Волгограде» (в редакции решения Волгоградской городской Думы от 29.05.2013 № 77/2300):

1.1. В наименовании:

1.1.1 Слова «органа местного самоуправления Волгограда, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов» заменить словами «муниципального органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)».

1.1.2. Слова «формировании, размещении и исполнении муниципального заказа» заменить словами «осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд».

1.2. В преамбуле слова «Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (в редакции на 03.11.2010)» заменить словами «Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 188-ФЗ)».

1.3. В пункте 1 слова «органом местного самоуправления Волгограда, уполномоченным на осуществление функций по размещению заказов» заменить словами «муниципальным органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)».

1.4. В пункте 3 слова «органа местного самоуправления Волгограда, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов» заменить словами «муниципального органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», слова «при формировании, размещении и исполнении муниципального заказа» заменить словами «осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд».

1.5. В пункте 7 цифры «31.01.2011» заменить цифрами «01.04.2014», слова «размещением заказов» заменить словами «осуществлением закупок товаров, работ, услуг».

1.6. В Порядке взаимодействия органа местного самоуправления Волгограда, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков, и муниципальных заказчиков при формировании, размещении и исполнении муниципального заказа в Волгограде, утвержденном вышеуказанным решением:

1.6.1. В наименовании:

1.6.1.1. Слова «органа местного самоуправления Волгограда, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов» заменить словами «муниципального органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)».

1.6.1.2. Слова «формировании, размещении и исполнении муниципального заказа» заменить словами «осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд».

1.6.2. В разделе 1 «Общие Положения»:

1.6.2.1. В пункте 1.1 слова «органа местного самоуправления Волгограда, уполномоченного на осуществление функций по размещению заказов» заменить словами «муниципального органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», слова «формирования, размещении и исполнении муниципального заказа» заменить словами «осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд», слова «пункта 2 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заменить словами «пункта 10 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», слова «размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» заменить словами «осуществлением закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Волгограда», слово «заказ» заменить словом «закупка», слова «размещения заказа» заменить словами «определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», слова «формирования, размещения и исполнения заказа» заменить словами «осуществления закупок для муниципальных нужд Волгограда», слова «особенности участия субъектов малого предпринимательства в размещении заказа,» исключить, слова «размещения заказов и исполнения контрактов» заменить словами «осуществления закупок».

1.6.2.2. В пункте 1.2 слова «субъектов малого предпринимательства» исключить, слова «размещении заказа» заменить словами «осуществлении закупок», слова «размещения заказа» заменить словами «закупок», слова «размещения заказа» заменить словами «осуществления закупок», слова «размещения заказа» заменить словом «закупок»;

1.6.2.3. В пункте 1.4 слова «Формирование, размещение и исполнение заказа» заменить словом «Закупки».

1.6.2.4. В пункте 1.6 слова «формирования, размещения, исполнения заказа» заменить словами «осуществления закупок», слова «размещении заказов» заменить словами «о контрактной системе в сфере закупок».

1.6.3. В разделе 2 «Формирование (планирование) заказа»:

1.6.3.1. В наименовании слова «заказа» заменить словами «закупок».

1.6.3.2. В пункте 2.1 слова «Заказ» заменить словами «Закупка».

1.6.3.3. В пункте 2.2 слова

«Планирование заказа состоит из следующих основных этапов:

подготовки прогноза объемов продукции, закупаемой для нужд заказчиков Волгограда

подготовки плана размещения заказа;

подготовки планов-графиков размещения заказов, размещения их на официальном сайте в соответствии с действующим законодательством о размещении заказов.» заменить словами

«Планирование закупок осуществляется исходя из определенных с учетом положений действующего законодательства о контрактной системе в

сфере закупок целей осуществления закупок посредством формирования, утверждения и ведения:

- 1) прогноза объемов продукции, закупаемой для нужд заказчиков Волгограда;
- 2) планов закупок;
- 3) планов-графиков.».

1.6.3.4. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Планы закупок формируются заказчиками исходя из целей осуществления закупок, определенных с учетом положений действующего законодательства о контрактной системе в сфере закупок, а также с учетом установленных им требований к закупаемым заказчиками товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций заказчиков.

2.5.1 План закупок формируется муниципальными заказчиками в соответствии с требованиями действующего законодательства о контрактной системе в сфере закупок в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до муниципальных заказчиков объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.5.2. План закупок формируется бюджетными учреждениями в соответствии с требованиями действующего законодательства о контрактной системе в сфере закупок при планировании финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения и утверждается в течение десяти рабочих дней после утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения.».

1.6.3.5. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Планы-графики разрабатываются ежегодно на один год и утверждаются заказчиками в течение десяти рабочих дней после получения ими объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств или утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Планы-графики формируются заказчиками в соответствии с планами закупок.».

1.6.3.6. Пункт 2.7 признать утратившим силу.

1.6.3.7. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Утвержденные заказчиками планы закупок, планы-графики и внесенные в них изменения подлежат размещению заказчиками в единой информационной системе в течение трех рабочих дней со дня утверждения или изменения таких планов и планов-графиков, за исключением сведений, составляющих государственную тайну.».

1.6.4. В разделе 3 «Порядок размещения заказа»:

1.6.4.1. В наименовании слова «размещения заказа» заменить словами «осуществления закупок».

1.6.4.2. В пункте 3.1 слова «органы местного самоуправления Волгограда» заменить словами «муниципальные органы Волгограда или муниципальные казенные учреждения, действующие от имени муниципального образования, уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации от имени муниципального образования и осуществляющие закупки», слова «иные получатели средств бюджета Волгограда при размещении заказов за счет средств бюджета Волгограда и внебюджетных источников финансирования» исключить.

1.6.4.3. В пункте 3.2 слова «Размещение заказа» заменить словами «определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», слова «следующими способами» исключить;

1.6.4.4. Подпункт 3.2.1 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.1. Конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).».

1.6.4.5. Подпункт 3.2.2 пункта 3.2 признать утратившим силу.

1.6.4.6. Подпункт 3.2.3 пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.3. Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).».

1.6.4.7. В пункте 3.3 слова «Размещение заказа путем проведения торгов, запроса котировок цен» заменить словами «Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) конкурентными способами, за исключением запроса котировок».

1.6.4.8. В пункте 3.4 слова «, являющиеся органами местного самоуправления Волгограда, вправе осуществлять размещение заказа» заменить словами «самостоятельно определяют поставщика (подрядчика, исполнителя)», слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок.», слова «не допускается осуществление размещения заказа путем запроса котировок цен на поставку одноименных товаров, выполнение одноименных работ, оказание одноименных услуг на сумму, превышающую сумму, указанную в действующем законодательстве о размещении заказов, в течение квартала» заменить словами «совокупный годовой объем закупок, осуществляемых путем проведения запроса котировок, не должен превышать десять процентов объема средств, предусмотренных на все закупки заказчика в соответствии с планом-графиком, но не должен составлять более чем сто миллионов рублей в год».

1.6.4.9. В подпункте 3.4.1 пункта 3.4 слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок», слова «осуществлять размещение заказа путем проведения торгов, запроса котировок цен» заменить словами «определять поставщика (подрядчика, исполнителя) конкурентными способами».

1.6.4.10. В пункте 3.5 слова «Заказчики размещают заказ без проведения торгов у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)» заменить словами «Осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) производится заказчиками», слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок».

1.6.4.11. Пункт 3.6 признать утратившим силу.

1.6.4.12. В пункте 3.7 слова «размещении заказчиком заказа» заменить словами «определении поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчиком», слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок».

1.6.4.13. Пункт 3.8 признать утратившим силу.

1.6.4.14. В пункте 3.9 слова «для осуществления функций по размещению заказа путем проведения торгов в форме конкурса или аукциона» заменить с словами «для выполнения отдельных функций по определению поставщика (подрядчика, исполнителя)», слова «путем размещения заказа на оказание услуг для нужд заказчиков» исключить, слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок».

1.6.4.15. В пункте 3.10 слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок», слова «размещения заказа для проведения запроса котировок цен на товары, работы, услуги» заменить словами «закупки»;

1.6.4.16. В пункте 3.11 слова «размещении заказа путем проведения конкурса, аукциона, запроса котировок цен» заменить словами «определении поставщика (подрядчика, исполнителя) конкурентными способами», слова «конкурсная, аукционная, котировочная или единая комиссии» заменить словами «комиссии по осуществлению закупок».

1.6.4.17. В подпунктах 3.11.1 – 3.11.5 пункта 3.11 слова «размещении заказа» заменить словами «определении поставщика (подрядчика, исполнителя)».

1.6.4.18. В пункте 3.12 слова «лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере размещения заказов, отвечающие требованиям, предъявляемым действующим законодательством о размещении заказов» заменить словами «преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие специальными знаниями, относящимися к объекту закупки».

1.6.4.19. В пункте 3.13 слова «размещения заказов» заменить словами «закупок», слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок».

1.6.4.20. В пункте 3.14 слова «размещении заказа» заменить словами «определении поставщика (подрядчика, исполнителя)», слова «размещение заказа» заменить словами «определение поставщика (подрядчика, исполнителя)», слова «членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах размещения заказа, либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники размещения заказа закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере размещения заказов закупок должностные лица уполномоченных на осуществление контроля в сфере размещения заказов федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления Волгограда» заменить словами

«членами комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия участников конкурса дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок».

1.6.4.21. В пункте 3.16 слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок».

1.6.5. В разделе 4 «Порядок взаимодействия уполномоченного органа и заказчика при размещении заказа»:

1.6.5.1. В наименовании слова «размещении заказа» заменить словами «определении поставщика (подрядчика, исполнителя)».

1.6.5.2. В пункте 4.1 слова «размещения заказа» заменить словами «определения поставщика (подрядчика, исполнителя)», слова «размещение заказа» заменить словами «закупку».

1.6.5.3. В подпункте 4.2.4 пункта 4.2 слова «размещения заказа» заменить словами «определения поставщика (подрядчика, исполнителя)», слова «запросе котировок цен» заменить словами «запроса предложений», слова «запроса котировок цен» заменить словами «запроса предложений».

1.6.5.4. В пункте 4.3 слова «размещения заказов» заменить словами «закупок».

1.6.5.5. В пункте 4.5 слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок».

1.6.5.6. В пункте 4.6 слова «запросе котировок цен» заменить словами «запросе предложений», слова «размещения заказа» заменить словами «определения поставщика (подрядчика, исполнителя)», слова «размещения заказа» заменить словами «закупки», слова «торгов» заменить словами «закупки».

1.6.5.7. В пункте 4.9 слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок».

1.6.5.8. В пункте 4.11 слова «на официальном сайте» заменить словами «единой информационной системе в сфере закупок», слова «размещения

заказа» заменить словами «закупки», слова «направляет для размещения на официальном сайте извещение о проведении запроса котировок цен,» заменить словами «извещение о проведении запроса предложений».

1.6.5.9. В пункте 4.12 слова «размещения заказа» заменить словами «определения поставщика (подрядчика, исполнителя)».

1.6.5.10. Пункты 4.19 – 4.23 признать утратившими силу.

1.6.6. В разделе 5 «Основные функции уполномоченного органа и заказчиков при размещении заказа»:

1.6.6.1. В наименовании раздела 5 слова «размещении заказа» заменить словами «определении поставщика (подрядчика, исполнителя)».

1.6.6.2. В подпункте 5.1.1 пункта 5.1 слова «размещения заказа путем проведения торгов, запроса котировок цен» заменить словами «определения поставщика (подрядчика, исполнителя)».

1.6.6.3. В подпункте 5.1.2 пункта 5.1 слова «размещении заказа» заменить словами «определении поставщика (подрядчика, исполнителя)», слова «(документацию об аукционе)» заменить словами «(документацию об аукционе, о проведении запроса предложений), за исключением документов и сведений, указанных в пунктах 4.2, 4.3. настоящего Порядка».

1.6.6.4. В подпункте 5.1.3 пункта 5.1 слова «размещению заказов» заменить словами «определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», слова «размещением заказов» заменить словами «определением поставщиков (подрядчиков, исполнителей)».

1.6.6.5. Подпункт 5.1.4 пункта 5.1 признать утратившим силу.

1.6.6.6. В подпункте 5.1.5 пункта 5.1 слова «размещением заказа» заменить словами «определением поставщиков (подрядчиков, исполнителей)».

1.6.6.7. В подпункте 5.1.7 пункта 5.1 слова «уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказа орган исполнительной власти Волгоградской области» заменить словами «соответствующий контрольный орган в сфере закупок», слова «размещения заказа» заменить словами «осуществления закупки», после слов «(исполнителя, подрядчика)» дополнить словами «в случае признания несостоявшимися открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, повторного конкурса, электронного аукциона, запроса предложений».

1.6.6.8. В подпункте 5.1.8 пункта 5.1 слова «размещения заказа» заменить словами «закупки», слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок».

1.6.6.9. В подпункте 5.2.1 пункта 5.2 слова «Размещают заказы» заменить словами «Осуществляют закупки», слова «размещения заказов» заменить словами «определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок».

1.6.6.10. В подпункте 5.2.2 пункта 5.2 слова «размещении заказов» заменить словами «контрактной системе в сфере закупок».

1.6.6.11. Подпункт 5.2.3 пункта 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2.3. Формируют, утверждают и размещают в единой информационной системе планы закупок, планы-графики и внесенные в них изменения в соответствии с действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок и настоящим Порядком.».

1.6.6.12. В подпункте 5.2.4 пункта 5.2 слова «размещения заказа» заменить словами «закупок».

1.6.6.13. Подпункт 5.2.6 пункта 5.2 признать утратившим силу.

1.6.7. Раздел 6 «Особенности участия субъектов малого предпринимательства в размещении заказа» признать утратившим силу.

1.6.8. В разделе 7 «Контроль за исполнением контрактов»:

1.6.8.1. Подпункты 7.1.3 – 7.1.4 пункта 7.1 признать утратившими силу.

1.6.8.2. В подпункте 7.1.8 пункта 7.1. слова «и уведомить о принятых мерах уполномоченный орган» исключить.

1.6.8.3. Подпункт 7.2.1 пункта 7.2 признать утратившим силу.

1.6.8.4. В подпункте 7.2.2 пункта 7.2 слова «размещением заказа» заменить словами «осуществлением закупок».

1.6.9. В разделе 8 «Порядок определения экономии, полученной в результате размещения заказов и исполнения контрактов»:

1.6.9.1. В наименовании слова «размещения заказов и исполнения контрактов» заменить словами «осуществления закупок».

1.6.9.2. В абзацах первом и третьем пункта 8.1 слова «размещения заказа и исполнения контракта» заменить словами «осуществления закупок».

1.6.9.3. В абзаце четвертом пункта 8.1 слова «размещения заказа» заменить словами «определения поставщика (подрядчика, исполнителя)».

1.6.9.4. Абзац третий пункта 8.2 после слов «запроса котировок цен,» дополнить словами «запросе предложений».

1.6.9.5. В абзаце пятом пункта 8.2 после слов «запроса котировок цен,» дополнить словами «запросе предложений», слова «размещения заказа» заменить словами «закупки».

1.6.9.6. В абзаце шестом пункта 8.2 слова «конкурса (аукциона), запроса котировок цен» заменить словами «закупки».

1.6.9.7. Абзац седьмой пункта 8.2 после слов «конкурс (аукцион)» дополнить словами «, запрос котировок, запрос предложений».

1.6.9.8. В пункте 8.5 после слов «запроса котировок цен» дополнить словами «, запроса предложений», слова «размещении заказа» заменить словами «определении поставщика (подрядчика, исполнителя)», слова «размещения заказа» заменить словами «определения поставщика (подрядчика, исполнителя)».

1.6.9.9. В пункте 8.6 слова «размещения заказа и исполнения контракта» заменить словами «осуществления закупки».

1.6.9.10. В пункте 8.7 слова «размещения заказа и исполнения контракта» заменить словами «осуществления закупки», после слов «запроса котировок цен» дополнить словами «, запроса предложений», слова «размещения заказа» заменить словами «осуществления закупки», слова «размещения заказа и исполнения контракта» заменить словами «осуществления закупки».

1.6.9.11. В пункте 8.8 слова «размещения заказа и исполнения контракта» заменить словами «осуществления закупки», слова «размещения заказа» заменить словами «определения поставщика (подрядчика, исполнителя)».

2. Администрации Волгограда:

2.1. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации в установленном порядке.

2.2. Привести в соответствие с настоящим решением муниципальные правовые акты администрации Волгограда, регулирующие правоотношения, в сфере осуществления закупок в Волгограде.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на М.М.Девятова – первого заместителя главы Волгограда.

Глава Волгограда

И.М.Гусева